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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CAMARA NACIONAL DE MODELOS DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS - CNMLC/DECOR/CGU

LISTA DE VERIFICACAO
(Contratac3o de solugdes de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo - TIC)*

Notas Explicativas

As secdes e/ou listas especificas que ndo forem aplicaveis ao presente caso deverdo ser removidas.

L A presente lista de verificacdo foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei n2
8.666/1993 e pela IN SEGES/ME n2 1/2019 as hipdteses de contratacdo de solugBes de
Tecnologia da Informac¢do e Comunicagao - TIC.

A presente lista pressupde a utilizagdo dos modelos de editais e contratos elaborados pela
CNMLC, uma vez que tais modelos cumprem os requisitos legais essenciais, dispensando sua
verificacao especifica.

A lista deve ser preenchida pelo drgdo contratante como instrumento de transparéncia e
eficiéncia durante a fase de instrucao do processo para permitir a conferéncia das exigéncias
minimas nela contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao érgao de
assessoramento juridico.

Foram elaboradas 3 (trés) listas distintas. A primeira traz os elementos comuns que devem
constar em todos os procedimentos de contratacdo de solugGes de Tecnologia da Informacgdo e
Comunicacdo - TIC. Referida lista podera ser associada a uma das outras 2 (duas) que trazem
elementos especificos de verificacdo a depender do procedimento de contratacdo (SRP e
dispensa).

As secbes e/ou listas especificas que n3do forem aplicidveis ao presente caso deverdo ser
removidas.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” deverd ser preenchida apenas com as respostas
pré-definidas no formulario, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia

Ndo: ndo atende plenamente a exigéncia

N3o se aplica: a exigéncia ndo é feita para o caso analisado

Na utilizagdo das listas deverdo ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode
ser suprida mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver
complementacdo da instrugao.

Por fim, vale registrar que, nos termos da Orientacdo Normativa AGU n2 46, de 26/02/2014, a
manifestacdo juridica nas contratacées diretas pelo pequeno valor é dispensavel quando
inexistir duvida juridica e forem utilizadas minutas padronizadas (como as minutas da AGU).
Eventuais sugestées de alteracdo de texto desta lista poderdo ser encaminhadas ao e-mail:
cgu.modeloscontratacao@agu.gov.br
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LISTA DE VERIFICACAO 1 - VERIFICACAO COMUM A Atende Indicacdo do local
TODAS AS CONTRATACOES DE SOLUCOES DE TIC plenamente do processo em
a exigéncia? que foi atendida a
exigéncia (doc. /
fls. / SEI')
1. Houve abertura de processo administrativo Resposta capa do processo
devidamente autuado e numerado, quando processo Sim
fisico, ou registrado quando processo eletrénico, nos
termos da ON-AGU n?2 2/20097?*

2. O valor da contratacdo atrai a incidéncia da IN | Resposta quadro de
01/2019 (art.12, § 12, da IN SGD/ME n2 1/2019)?* Sim especificacdes
minimas

3. Caso o valor estimado da contratacdo atraia a Resposta -
necessidade de sua aprovagdo pelo Orgdo Central do N3o se aplica

2 Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes, bem
como os respectivos aditivos, devem integrar um Unico processo administrativo, devidamente
autuado em sequéncia cronolégica, numerado, rubricado, contendo cada volume os
respectivos termos de abertura e encerramento.”

3 “Art. 12 As contratacdes de solucdes de Tecnologia da Informacg3o e Comunicagdo - TIC pelos
orgdos e entidades integrantes do Sistema de Administracdo dos Recursos de Tecnologia da
Informacgdo - SISP serdo disciplinadas por esta Instrugdo Normativa. § 12 Para contratagées cuja
estimativa de precos seja inferior ao disposto no art. 24, inciso Il da Lei n? 8.666, de 21 de
junho de 1993, a aplicagdo desta norma é facultativa, exceto quanto ao disposto nos arts. 62 e
24 desta Instrucdo Normativa, devendo o 6rgdo ou entidade realizar procedimentos de
contratacdo adequados, nos termos da legislagdo vigente.”
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SISP (art. 12, §2°, da IN SGD/ME n? 1/2019), ela foi
obtida? *°

4. A Administracdo registrou que o objeto da  Resposta Termo de

contratacdo NAO incide nas hipéteses vedadas pelos @ Sim Referéncia

artigos 32 e 42 da IN SGD/ME n2 1/2019?°

5. A Administracao registrou que a contratacdo estd em Resposta Estudo  Técnico

consonancia com os documentos estratégicos SIM Preliminar

elencados no art. 62 da IN SGD/ME n2 1/2019? ’

6. A Administracdo registrou ter observado os guias, | Resposta Termo de

manuais e modelos publicados pelo Orgdo Central do | Sim Referéncia, Edital,

SISP (art. 82, §2, da IN SGD/ME n? 1/2019¢9)? Ata de registro de
Precos, Lista de
verificacao

7. Caso a solucdo escolhida, resultante do Estudo Resposta -

Técnico Preliminar, contenha item presente nos Na&o se aplica

Catdlogos de Solugbes de TIC com Condicdes

Padronizadas publicados pelo Orgdo Central do SISP, os

documentos de planejamento da contratacao utilizaram

todos os elementos constantes no respectivo Catalogo,

tais como: especificacdes técnicas, niveis de servicos,

cddigos de catalogacdao, PMCTIC, entre outros?

(Instrucdo Normativa SGD n2 1/2019, art. 92, §72).

8. Os artefatos de planejamento da contratacdo foram | Resposta Estudo  Técnico

elaborados de forma digital, em sistema disponibilizado | SIM Preliminar e Mapa

pela Secretaria de Gestdao da Secretaria Especial de de Riscos

* 0 decreto 7.579/2011 dispde: “Art. 92-A O Orgdo Central do SISP estabelecerd os limites de
valores a partir dos quais os érgdos setoriais, seccionais e correlatos do SISP submeterdo
processos de contratacdo de bens ou servicos de tecnologia da informagdo e comunicagdo a
sua aprovacgdo.”

> 0 inciso | do art. 22 da IN SGD/ME 05/2021 estabelece os valores — 20 vezes o previsto no art.
23, 1I, alinea “c”, da Lei 8666/93. A mesma instrucdo traz o procedimento a ser seguido para a
obtencdo da autorizacdo em questdo.

® “Art. 32 N3o poderdo ser objeto de contratac3o: | - mais de uma soluc3o de TIC em um Unico
contrato, devendo o érgdo ou entidade observar o disposto nos §§ 22 e 32 do art. 12; e ll - o
disposto no art. 32 do Decreto n2 9.507, de 2018, inclusive gestao de processos de TIC e gestdo
de seguranca da informacdo. Paragrafo Unico. O apoio técnico aos processos de gestdo, de
planejamento e de avaliagdo da qualidade das solu¢Ges de TIC poderda ser objeto de
contratacdo, desde que sob supervisdo exclusiva de servidores do drgdo ou entidade. Art. 49
Nos casos em que a avaliagdo, mensurac¢do ou apoio a fiscalizacdo da solugdo de TIC seja objeto
de contratagdo, a contratada que prové a solucdo de TIC ndo podera ser a mesma que a avalia,
mensura ou apoia a fiscalizagdo.”

’ Eis a lista dos documentos estratégicos exigidos: PDTIC, PAC, Estratégia de Governo Digital. O
mesmo artigo prevé obrigacdo de integracdo a Plataforma de Cidadania Digital, em caso de
oferta digital de servigos publicos.

8 Na contratacdo de solugdes de TIC é importante analisar a incidéncia dos principios do art. 32
da Lei n2 14.129, de 2021, tais como o da interoperabilidade.
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Desburocratizacdao, Gestdo e Governo Digital do
Ministério da Economia? (Instrucdo Normativa SGD n?®
1/2019, art. 99, §89).

9. Consta o Documento de Oficializacdo da Demanda,
elaborado pela Area Requisitante da solucdo, contendo
a necessidade da contratagdo, considerando os
objetivos estratégicos e as necessidades corporativas do
6rgao ou entidade, bem como o seu alinhamento ao
PDTIC e ao Plano Anual de Contratagdes; explicitacdao da
motivagao e dos resultados a serem alcangados com a
contratacdo; indicagao da fonte de recurso e indicagao
do Integrante Requisitante para composi¢ao da Equipe
de Planejamento da Contratacdo, ? (Instrucdo
Normativa SGD n? 1/2019, art. 10, caput )?

10. A Area de TIC avaliou o alinhamento da contratacio
ao PDTIC e ao Plano Anual de Contratagdes e indicou o
Integrante Técnico para composicdo da Equipe de
Planejamento da Contratacdo? (Instrucdo Normativa
SGD n2 1/2019, art. 10, §19).°

11. Apds manifestacdo da area técnica, a autoridade
competente da drea administrativa instituiu a equipe de
planejamento da contratacdo em conformidade com o
art. 10, §§ 22 a 52 da IN SGD n. 1/2019?

12. Os integrantes da Equipe de Planejamento da
Contratacdo tiveram ciéncia expressa das suas
indicacOes e das suas respectivas atribuicdes antes de
serem formalmente designados? (Instrucdo Normativa
SGD n? 1/2019, art. 10, §39).

12.1 Havendo acumulacdo de papéis de integrante
requisitante e técnico da equipe de planejamento da
contratacdo, foi apresentada a devida justificativa?
(Instrugcdo Normativa SGD n2 1/2019, art. 10, §49)

12.2 Em caso de indicagdo de autoridade maxima da
area de TIC para integrar a equipe de planejamento da
contratacdo, foi apresentada a devida justificativa
(Instrugdo Normativa SGD n? 1/2019, art. 10, §52)?

13. Foi elaborado o Estudo Técnico Preliminar da
Contratacdo exigido pelo art. 99, Il e art. 11°?

13.1. O Estudo Técnico Preliminar da Contratacdo foi
aprovado e assinado pelos Integrantes Técnico e

® OBS.1 Atentar para as excecdes a obrigatoriedade de registro no Plano anual previstas no art.
72 do Decreto. Considerando que o art. 22 estende a aplicacgdo dos seus termos as
contrata¢des do regime da Lei n2 8.666/93, muito embora sejam citados dispositivos da Lei n2
14.133/21, também estdo incluidas as contratacdes enquadradas nos dispositivos correlatos

das Leis n2 8.666/93, 10.520/02 e 12.462/11, onde aplicavel.
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Requisitante da Equipe de Planejamento da Contratagcao
e pela autoridade maxima da Area de TIC? (Instruc3o
Normativa SGD n2 1/2019, art. 112, §22).*°

14. Foi elaborado Termo de Referéncia ou Projeto Resposta Termo de

Bésico exigido pelo art. 92, lll e art. 12?** Sim Referéncia +
Quadro de
Especificacdes
Minimas

14.1. Utilizou-se o Modelo de Termo de Referéncia ou | Resposta Termo de

Projeto Bésico elaborado pela Secretaria de Governo' | Sim Referéncia

Digital, conforme 82, §22 da IN SGD n2 1/2019%3?

15. Houve enquadramento do objeto como sendo Resposta Edital

“comum” (art. 1° da Lei 10.520/2002 e §12 do art. 1°do = Sim

Decreto n° 10.024/2019)?

16. Sendo enquadrado o objeto como servico comum, | Resposta Edital

foi adotado o pregdo? (art. 12 da Lei 10.520/02 e art. 12 = Sim

do Decreto 10.024/2019)*

17. A justificativa para a contratacdo contemplou as Resposta Documento de

exigéncias do artigo 15 da IN SGD/ME n2 1/20197? Sim Oficializagdo  da
Demanda - item
2, Termo de
Referéncia, item 3

18. O objeto da contratacdo contempla o quantitativo | Resposta Termo de

de bens e servicos necessarios para sua composicao, SIM Referéncia

bem como o cédigo do Catdlogo de Materiais ou

Servicos, disponivel no Portal de Compras do Governo

Federal (art. 12, Il e 14 da IN SGD/ME n2 1/2019)?

19. Em caso de exigéncia de equipamentos de mesmo  Resposta Termo de

fabricante para solugGes de tecnologia da informacdo, o = Sim Referéncias e

gque se admite apenas excepcionalmente, foi guadro de

apresentado o estudo técnico que justifique essa especificagoes
minimas

10 Caso a autoridade maxima da Area de TIC venha a compor a Equipe de Planejamento da
Contratacdo, a autoridade que assinara o Estudo Técnico Preliminar da Contratacdo serd aquela
superior & autoridade maxima da Area de TIC (Instrucdo Normativa SGD n2 1/2019, art. 112,
§39).

11 E dispensavel a elaboracdo do TR ou PB nos casos em que o 6rgdo ou entidade seja
participante da licitacdo, nos termos do art. 92, §§ 22 e 32, da IN SGD/ME n2 1/2019.

2 Disponivel em
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/templates-e-listas-de-verificacao.
Acesso em 19/12/2021.

13 Art. 82[...] § 22 As contratacdes de solucdes de TIC devem atender as normas especificas
dispostas no ANEXO e observar os guias, manuais e modelos publicados pelo Orgdo Central do
SISP.

% N3o é possivel a adocdo dos critérios de melhor técnica e técnica e preco no pregdo (Lei n?
10.520/2002, art. 4 ¢, X).
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opgao? (art. 72, §52, da Lei n. 8.666/1993 e Acdérdao n.
3353/2019 — Primeira CAmara do TCU) *°

20. Caso o objeto contratual diga respeito a algum dos
itens abaixo, foi atestado nos autos a cumprimento do
anexo a IN SGD n2 1/2019?

- Licenciamento de software e servicos agregados;

- Solucdo de autenticacdo para servicos publicos
digitais;

- Servicos de desenvolvimento, sustentacdo e
manutencao de software;

- Infraestrutura de centro de dados, servigos em nuvem,
sala cofre ou sala segura;

- contratacdo de empresas publicas de tecnologia da
informac¢ao e comunicagao.

21. Em caso de necessidade de Amostra de Objeto (art.
29, XXIV), os procedimentos e critérios para sua
realizacdo constam do Termo de Referéncia (art. 12,
§19)?

22. HA& justificativa para o parcelamento ou ndo da
solucdo de TIC (art. 12, §§ 22 e 39)?

23. Em caso de licitacdo por preco global, foi observado
gue cada servico ou produto do lote deve estar
discriminado em itens separados nas propostas de
precos, permitindo a identificacdo do preco individual e
a eventual incidéncia das margens de preferéncia (art.
12, §49)?

24. Ha avaliacdo da viabilidade de permissdo de
consércio ou  subcontratagdo, com respectiva
justificativa (art. 12, § 29)?

25. As responsabilidades da contratante, contratada e
orgdo gerenciador (quando aplicdveis) foram definidas
em conformidade com os requisitos do artigo 17 da IN
SGD n2 1/2019?

26. Foi elaborado Modelo de Execug¢do do Contrato com
base nas exigéncias do art. 18 da IN SGD n2 1/2019?

Resposta
Nao se aplica

Resposta
Nao se aplica

Resposta
Sim
Resposta
Sim

Resposta
Sim

Resposta

Sim

Resposta
Sim

Estudo técnico

Preliminar
Edital

Edital

Termo
Referéncia

Termo
Referéncia

> Diz o aludido acérddo o seguinte: “(...) 9.3.1. nos termos do art. 72 da Resolu¢do TCU
265/2014, em futuras licitacBes, elabore estudo técnico preliminar
especificando as necessidades de negdcio e os requisitos necessarios e suficientes a escolha da
Solucdo de Tecnologia da Informacao, a partir do levantamento das demandas dos gestores e
usuarios e das solucdes disponiveis no mercado, consoante arts. 99, inciso I, e 12, da Instrucao
Normativa-SLTI/MPOG 4/2014; e 62, inciso IX, e 72, §59, da Lei 8.666/1993, justificando e
fundamentando tecnicamente clausulas que possam ter carater restritivo, em especial, a
exigéncia de equipamentos do mesmo fabricante para toda a solugéo; (...)".
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26.1. Em caso de contratacdo de servigos de TIC, o processo
conta com Termo de Compromisso e Termo de Ciéncia? (art.
18, V, “a” e “b”, da IN SGD/ME n2 1/2019)

27. A forma de pagamento foi definida em funcao dos
resultados? (art. 18, IV, SGmula TCU n. 269)*®

28. Foi elaborado Modelo de Gestdao do Contrato com
base nas exigéncias do art. 19 da IN SGD n2 1/2019?
28.1. Foram fixados valores e procedimentos para
retengdo/glosa no pagamento, nos termos do art. 19,
I, da IN SGD n? 1/2019?

28.2 Foram definidas as san¢Ges administrativas, nos
termos do art. 19, IV, da IN SGD n2 1/2019?

28.3 Foram definidos os procedimentos para o
pagamento, nos termos do art. 19, V, da IN SGD n?
1/20197?

29. Em caso de previsdao de reajuste de precos por
aplicacdo de indice, nas contratacdes de servicos de TIC,
foi previsto o indice de correcdo monetaria ICTI (art.
24)?

30. As vedacgdes do artigo 52 da IN SGD/ME n? 1/2019
foram respeitadas?

31. A estimativa de precgos da contratacdo foi realizada
em conformidade com a |Instrucdo Normativa
SEGES/ME n? 73, de 5 de agosto de 2020, suas
atualizacdes e com as exigéncias do artigo 20 da IN SGD
n? 1/2019 (art. 12, VIl c/c art. 20)?

31.1 Consta manifestacdo da area técnica com analise
dos precos obtidos na pesquisa (art. 32 da Instrucdo
Normativa SEGES/ME n2 73, de 5 de agosto de 2020)?
32. O valor maximo da contratac¢do foi limitado ao Preco
Maximo de Compra de Item de TIC - PMC-TIC
?(Instrucdo Normativa SGD n2 1/2019, art. 20, §39).

33. Caso tenha havido a opg¢ao por orgamento sigiloso,
foi apresentada a competente justificativa? (Art. 15,
§1¢, do Decreto n. 10.024/2019)

34. O Termo de Referéncia ou Projeto Basico foi
assinado pela Equipe de Planejamento da Contratagao e
pela autoridade méaxima da area de TIC, com posterior
aprovacdo pela autoridade competente? (art. 14, Il, do

Resposta
Nao se
Aplica
Resposta
Nao se aplica
Resposta

Sim

Resposta
Nao se aplica

Resposta
Sim
Resposta

Sim
Resposta
Sim
Resposta

Resposta
Sim

Resposta
Sim

Resposta
Sim
Resposta

Nao se aplica

Resposta
Sim

Termo de
Referéncia
Termo de
Referéncia
Termo de

Referéncia
Edital/Termo de
Referéncia
Ver com o Benoni
Pesquisa de

Precos, Estudo
Técnico Preliminar

Estudo Técnico
Preliminar
Quadro de

Especificagcbes
Minimas e Estudo
Técnico Preliminar

Termo de
Referéncia

8 Simula TCU 269: Nas contratacdes para a prestacdo de servicos de tecnologia da informac3o,
a remuneracdo deve estar vinculada a resultados ou ao atendimento de niveis de servico,
admitindo-se o pagamento por hora trabalhada ou por posto de servico somente quando as
caracteristicas do objeto ndo o permitirem, hipdtese em que a excepcionalidade deve estar

prévia e adequadamente justificada nos respectivos processos administrativos.
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Decreto n? 10.024/2019, art. 79, |, Lei n® 8.666/93 e art.
12, §62, da IN SGD/ME n2 1/2019)

35. Ha autorizagdo da autoridade competente
permitindo o inicio do procedimento licitatério? (art.
38, caput, da Lei 8.666/93 e art. 82, V, do Decreto
10.024/2019)

36. Foi elaborado Mapa de Gerenciamento de Riscos
devidamente assinado pela Equipe de Planejamento da
Contratacdo? (art. 38)

37. Foi utilizado o modelo de edital e de contrato que tenha
sido disponibilizado pela AGU (art. 41)?

37.1. Eventuais alteracdes foram destacadas no texto, e, se
necessario, explicadas?

37.2. Foram observadas as exigéncias para o edital previstas
no artigo 14, lll e IV, Decreto n. 10.024/2019?

38. Caso nao conste minuta de contrato como anexo ao
edital, a utilizacdo de instrumento assemelhado foi
justificada (art. 62 da Lei 8.666/93)?

39. Consta indicagdo do recurso orgamentdrio proprio para a
despesa e da respectiva rubrica, caso ndo seja SRP? (art. 8,
IV, do Decreto n. 10.024/2019 e arts. 72, § 22, 111, 14 e 38,
caput, da Lei 8.666/93)

40. Se for o caso, constam a estimativa do impacto
orcamentario financeiro da despesa prevista no art. 16, | ,da
LC 101/2000 e a declaracdo prevista no art. 16, Il, do mesmo
diploma na hipdtese de a despesa incidir no caput do art.
16?Y

41. Tratando-se de atividade de custeio, foi observado o art.
32 do Decreto 10.193/2019?

LISTA DE VERIFICACAO 2 - VERIFICAGAO ESPECIFICA
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS

1. Caso a contratagdao seja por registro de pregos com
permissdo de adesdo, foi obtida a autorizagdo do Orgdo
Central do SISP prevista no art. 22, §10, |l do Decreto n?
7.892/2013?*

Resposta Edital
Sim

Resposta Mapa de Riscos
Sim

Resposta Edital
Sim,

Resposta Edital
Sim

Resposta Edital
Sim

Resposta Edital
Sim

Resposta -
N3o se
Aplica

Resposta
N3o se aplica

Resposta -
N3o se aplica

Atende Indicacdo do local

plenamentea do processo em

exigéncia? que foi atendida a
exigéncia (doc. / fls.
/ SEl etc.)

Resposta -
N3o se aplica

7 Orientagdo Normativa AGU N2 52, de 25 de abril de 2014. "As despesas ordindrias e
rotineiras da Administracdo, ja previstas no orcamento e destinadas a manutencdo das acdes
governamentais prexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos incisos | e Il do art. 16 da

Lei Complementar n? 101, de 2000".

8 0 procedimento para obtencdo da autoriza¢do é previsto na IN SGD n2 5/2021.

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido

Modelo de Lista de Verificagdo de Contratagdes de Solugbes de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo

Atualizagdo: Mar¢o/2022



2. Autoridade competente justificou a utilizacao do SRP
com base em alguma das hipdteses previstas no artigo
32 do Decreto 7.892/20137

3. A Administracdo realizou o procedimento de
Intencdo de Registro de Pregos — IRP, visando o registro
e a divulgacdo dos itens a serem licitados? (art. 42 e 59,
I, do Decreto 7.892/13)

4. No caso de dispensa da divulgacdo da Intencdo de
Registro de Precos — IRP, hd justificativa do érgao
gerenciador? (art. 42, §19, do Decreto 7.892/13)

5. Foram adotadas pelo 6rgao gerenciador as medidas
do 8§32 do art. 42 do Decreto 7.892/20137

6. No caso de existir érgdos ou entidades participantes,
o orgdo gerenciador consolidou as informacdes
relativas a estimativa individual e total de consumo?
(art. 59, Il, do Decreto n2 7.892/13 e art. 24, §69, da
IN/SEGES 5/2017)

7. Foram consolidados os dados das pesquisas de
mercado realizadas pelos o6rgaos e entidades
participantes, inclusive nas hipdteses previstas nos §§
29 e 32 do art. 62 do Decreto 7.892/13? (art. 59, IV, do
Decreto 7.892/13)

8. O 6rgdo gerenciador confirmou junto aos érgdos ou
entidades participantes a sua concordancia com o
objeto a ser licitado, inclusive quanto aos quantitativos
e termo de referéncia? (art. 52, V, do Decreto 7.892/13)
9. Foi utilizado o modelo padronizado de ata de registro
de precos da Advocacia-Geral da Unido? (Enunciado n?
6 do Manual de Boas Praticas Consultivas)

9.1. Eventuais alteracdes no modelo ou sua ndo
utilizacdo foram devidamente justificadas no processo?
10. O Edital permite a adesdo a ndo participantes? (Art.
22 do Decreto n2 7.892/13)

10.1 Houve justificativa para a permissdao de futura
adesdo de interessados ndo-participantes? (Acérddo n?
757/2015 — Plenario do TCU)

10.2 Havendo possibilidade de adesdo, ha previsdao de
guantitativos para maximos por adesdo e totais, nos
termos do art. 22, §§ 39, 42 e 49-A do Decreto n®
7.892/13?

11. A licitagdo adota o critério de adjudicagdo por item?
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Resposta
Sim

Resposta
Sim

Resposta
Nao se Aplica

Resposta

Sim

Resposta

Nao se Aplica

Resposta
N3o se Aplica

Resposta
Nao se Aplica

Resposta
Sim

Resposta
Sim
Resposta
Sim
Resposta
Sim

Resposta

Sim

Resposta
Sim
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Termo de
Referéncia - ata
de SRP

Compras.gov

Compras.gov

Ata de Registro de
Precos

Ata de Registro de
Precos
Ata de Registro de
Precos
Ata de Registro de
Precos

Ata de Registro de
Precos

Edital



11.1 Caso utilizado critério de adjudicagdo por preco Resposta Estudo  Técnico
global de grupo de itens, foi apresentada justificativa?*® = Sim Preliminar

Documento assinado digitalmente

JULIANA VIEIRA DE LIMA

Data: 25/04/2022 15:33:59-0300

o CPF:007.606.229-57

” Verifique as assinaturas em https://v.ifsc.edu.br

19 Atentar para a recomendacdo do TCU, emanada no Acérd3o n2 2037/2019-Plenério, nos
seguintes termos: “9.6. determinar a Secretaria-Geral de Controle Externo desta Corte que, em
reforco ao constante do item 9.3 do Acérddo n? 757/2015-Plenario, oriente suas unidades
sobre a necessidade de sempre avaliar os seguintes aspectos em processos envolvendo
pregdes para registro de pregos: [...]

9.6.3. obrigatoriedade da adjudicacdo por item como regra geral, tendo em vista o objetivo de
propiciar a ampla participacdo de licitantes e a selecdo das propostas mais vantajosas, sendo a
adjudicacdo por preco global medida excepcional que precisa ser devidamente justificada,
além de incompativel com a aquisicao futura por itens - arts. 32, § 19,1, 15, IV, e 23, §§ 12 e 29,
da Lei 8.666/1993, e Acdrddos n%s. 529, 1.592, 1.913, 2.695 e 2.796/2013, todos do Plenario.”
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